PORTARIA N.• 596/2013,10 DE SETEMBRO DE 2013.

ALTERAR O ORGANQGRAMA E A REDAÇÃO DO
PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS DO CREA-PR, EM

- .

. FUNÇÃO DA EXTINÇÃO DAS ASSESSORIAS E,
IMPLANTAÇÃO DO SETOR DE COMUNICAÇÃO E DA
GESTÃO OPERACIONAL PARA ASSUNTOS DA.
PRESIDÊNCIA.

o Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, no uso

das atribuições que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE:

I. Extinguir as Assessorias abaixo, considerando que as
atividades fora,:! absorvidas pelo novo Departamento de Relações Institucionais - DRI:

a) Assessoria de Relações com Instituições de Ensino -
ARIES;

b) Assessoria de Relações Institucionais - ARI;

c) Assessoria de Apoio a Entidades de Classe - AAEC .

11. Indicar o funcionário Claudemir Marcos Prates para assumir a
função de Gerente do DRI - Departamento de Relações Institucionais., a partir de
12/08/2013 e emitir portaria de delegação de competência retroativa aquela data.

111. Implantar a área de "Gestão Operacional para Assuntos da
- Presidência", a partir desta data, subordinado diretamente a Presidência, com atividapes
específicas, definidas na descrição detalhada para PCCS (anexo I).

IV. Indicar a funcionárià Vivian Curial Baeta de Faria para
assumir a função de Gestora da "Gestão Operacional para Assuntos da Presidência" a
partir desta data, e emitir nova portaria de Gestora.

V. Alterar no organograma o nome da área de "Gestão de
Eventos - GE" para "SETOR DE EVENTOS - SE".

VI. Extinguir no organograma o staff de "Apoio Organizacional" e
tran~ferir a AQP - Assessoria de Qualificação Profissional, para a função de assistente
da Superintendência, alterando a dE;lnominação para GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL - GQQ.

0800 41 0067 - www.crea-pr.org.br

http://www.crea-pr.org.br

I

VII. Implantar a estrutura do "Setor de Comunicação - SC",
disponibilizando no organograma como assistente da Superintendência, mantendo-se
ainda a Assessoria de Comunicação Social vinculada a Presidência.

VIII. Implantar a AsseSSOria?e Relações com o Setor Empresarial.

IX. Aprovar a. alteração do organograma contemplando as
alterações gerais e detalhadas acima conforme anexos 11e 111..

X. Aprovar as alterações do Plano de Cargos Carreiras e
Salários (PCCS). conforme indicadas acima.'

A presente Portaria entra em vigor retroativa a 02/09/2013, revogando-se

as disposições em contrário.

Curitiba, 10 de setembro de 2013.

0800 41 0067 - www.crea-pr.org.br

http://www.crea-pr.org.br

ANEXO I

Descrição de Cargo/Função

Cargo

AGENTE PROFISSIONAL DO SISTEMA (NS) I AGENTE PROFISSIONAL

Função:

GESTORA OPERACIONAL PARA ASSUNTOS DA PRESIDÊNCIA
Departamento/Setor:

Gestão Operacional para Assuntos da Presidência'

Perfil:

Gerencial

Superior Imediato:

Presidente

Subordinados:

Descrição Sumária:

Planejar, organizar, controlar, apoiar, assessorar e acompanhar as atividades relacionadas aos
assuntos operacionais da Presidência. .

Descrição Detalhada:

t. Prestar assistência a Presidência em assuntos relacionados aos programas e projetos
pertinentes ao CREA-PR com instâncias no executivo e legislativo fed,eral, estadual e
municipal, órgãos públicos e demais entes do Sistema CONFENCREAs e MUTUA;

2. Apoiar a Presidência e suas Assessorias no processo de instensificação da aproximação do
CREA-PR junto aq Congresso Nacional, à Assembléia Legislativa, ao Governo do Estado, às
Câmaras Municipais, Prefeituras e Tribunal de Contas, para proposição e implantação de
inicia,tiilase parcerias de interesse das áreas da Engenharia, Agronomia e Geociências; .

3. Apoiar a Presidência e suas Assessorias no processo de planejamento, organização e
desenvolvimento das unidades que compõe a estrutura organizacional. do Conselho em
projetos especiais, na área de atuação das Assessorias;

4. Prestar assessoramento ao Grupo de Trabalho (GT) de Relações Institucionais com a Área
Empresarial vinculada ao CREA-PR;

5. Acompanhar as demandas formuladas através do GT Empresarial, atuando junto a outros
órgãos para implementar os encaminhamentos focados na valorização das profissões da
, engenharia, agronomia e geociências e no aprimoramento, fiscalização e controle das obras
públicas;

6. Encaminhar e acompanhar junto ao CONFEA, CREAs e demais entidades, os assuntos
afetos às assessorias;

7. Acompanhar os projetos selecionados pela Presidência e alinh'adosao sistema de gestão e à
missão do Conselho, contribuindo diretamente para o alcance das metas do CREA-PR;

8. Cumprir decisões e orientações emanadas pela Presidência do Conselho, assessorando em
assuntoS relacionados à área de influência da gestão operacional;

9. Supervisionar e coordenar às atividades pertinentes a implantação de progr?,mase projetos
relacionados à gestão operacional; ,

10. Zelar pela conservação, manutenção e limpeza dos bens patrimoniais é demais recursos
deixados sob sua responsabilidade.
Executar outras atividades correlatas..

Requisitos do Carqo:
Ensino Superior completo

Observações:
/' •. n

E~ Civ. Joel Krüger ',v..
Presidente
R-15.305/D {

,

ORGANOGRAMA GERAL DO CREA-PR
Anexo II

PORTARIA N° 596/2013 DE, 03/06/2013
PLENÁRIO

Comissões de Assessoramento Câmaras Especializadas

PI'tESlol!!;NCIA

Diretoria

Chefia de Gabfn~te - CG

Assessoria de Projetos Estratégicos

, Assessoria Especial da
Obra da nova Sede

Assessoria de Comu[licação Social

Assessoria de Relação com
Setor Empresarial

Inspetores

Ouvid.oria - OUV

Assessoria de PoHticas Públicas

Assessoria Parlamentar - AP

Assessoria de Assuntos
de Ac~ssibilidade

Gestão Operacional P/
Assuntos da Presidência

SUPERINTENOl!!;NCIA

1/2

.~I~r'..Presidente
PR- 15.305/0

RCTB - Curitiba

RLDA - Londrina

RPBO - Pato Branco

RGUA - Guarapuava

RCSC - Cascavel

Regionais

RMGA - Maringá

RAPN - Apucarana

GQP - Gestão de
Qualificação Profission~l

Gestão da Qualidade - GQ

RPGO - Ponta Grossa

Setor de Eventos - SE

DRI - Departamento de
Relações Institucionais

Secretaria Geral - 5G

DAT - Departamento
de Assessorias Técnicas

DTI - Departamento de
Tecnologia da Informação

DESUS - Depatamento de
Suprimentos e Serviços

Setor de C?municação - se

Departamentos

DEFIS - Departamento
de Fiscalização

GECOP + Departamento
Contábil e Pessoal

DEJUR - Departamento Jurídico

,

\ Anexo III

ORGANOGRAMA DETALHADO DO CREA-PR PORTARIAN°. 596/2013 DE 03/06/2013

Comissões da Assessoramento Câmafas Especializadas

Chélia' da Gat>na!a

Assessoria de Projetos Estratégicos

Assessoria Especial da Obra da nova Seda

Assessoria de Comunicação Sodal

Assessoria da Relações C/ Setor Emprasarlal

Duvidaria

Assas. de P04It1cas Publicas

Assessoria Parlamenlar

Asses, de Assuntos de Acessibilidade

GastA0 Operacional p/ Assuntos da Presidência'

DEFIS • Oep!lrt. da Fisc

Departlomontos

secreta,ia Geral - SG

Selor de Eventos. SE

Selor da Comunlcayão - se

OESUS _ Dep.Sup,Sarv

Gestão da Qualidade _ 00

Gestão da Qw'lIl1cação Prof,sslonal

Regionais

Planej. a Conl Frsc
Núcleo Fisc. Leste
Núcleo Rsc. Norte
Núcleo Fisc. Sudoeste
Suporte Administra!,vo

DECOP - Dap. Contábil e Pessoal

Sal!>" Conlábll • se
Sator Pessoal - SP
Gastãode
Pessoas. GP

Central de Informações - CI •

b Suporta ao Atendimento
Qualidade da tráfego

Suprimentos e
Serviços
Selor de Obras e
Serviços de Engenharia. SOSE
Setor de LicilaçÕffi
e Coolratos. SLC

DTI - Dep. Tecnologia da I"'ormação

Tacnol. e Geoproe
Desenvolv. Sislema<;

DAT. Depto Assessonas Técnica<;

DEJUR - Departamento Jurldlco

Setor de Divide Ativa. SOA
Procuradoria Jurfdice _ PROJ

DRI - Deparlamento de ReI. Inst

Seto< de Apolo as Entidades de Classe
Selor da OUalldade a Controle de Doe
Selor de Projelos e Programas
GestAo de Instltulçôoo de Ensmo
Gestão Comébll de Convênlao

"Rese . Cascavel

Cascavel - ICse
Toledo-ITOL
Mal Gand, Roroon - IMAI..
Foz do Iguaçu. IFOZ
Medlanelfa -1MB:!

RAPN - Apucarana

Apucarana _ IAPN
Ivaiporã _ IIVAI
Arapongas. IARA

RLDA - Loodrlrla

Londrina. rLOA
Bar.delrantes. JBAN
Comélio Pr0c6pjo - ICOR
lbattl -IIBAl
Sto, Mlorio Plalina. ,ISAP
Jacarezinho - IJAC

RPGO - Ponta Grossa

P<:Inla Grossa -IPGO
Talêmaeo Borba. ITEL
Castro -ICAS

RMGA • Maringá

Maringá -IMGA
Paranaval _ IPVA
Umuarama -IUMU
Campo Mourão. ICMR
Clanorte - ICIA

RCTB - OJritiba

Campo Largo _ ICLG
Paranagué _ IPAR
Rio Negro _ IRNG
São José dos Pinhais - ISJP
Curitiba _ ICTB

RPBO - PaIo Branco

PaIO Branco. IPBO
Palmas - IPAI..
Feo. BellrãO-IFeB
Realeza -JRL2

RGUA - Guarapuava

Guarapuava: IGUA
laranjeiras do Sul. ILAR
Irati-IlRA
União da Vit6rla _ IUVT

2/2

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005